
که  خود را فراتر از برجام توسعه دهد؛ به گونه اي 

گام، ضمن افزایش ذخایر اورانیوم )از  پس از 5 

کیلوگرم(، انواع سانتریفیوژهاي  کیلو به 3250   202

پیشرفته و پرسرعت را تولید، نصب و راه اندازي 

کرد و غني سازي 3/67 درصدي اورانیوم را به 60 

درصد رساند. این توسعه در صنعت هسته اي 

ایــران، دولت هاي عضو برجام و آمریکا را بر آن 

داشت تا در اواخر دولت دوازدهم )دولت روحاني( 

کراتي را براي احیاي برجام آغاز نمایند. در این  مذا

کارآمدن دولت بایدن، شش  ی  راستا، پس از رو

دور مذاکرات احیای برجام بین ایران و دولت هاي 

1+4 برگزار شد که پیشرفت هاي اندکي داشت، با 

این حال، ادامه مذاکرات، تصمیم نهایی و ترسیم 

خط مشي هاي آن به دولت آقاي رئیسی موکول شد 

کرات )دور هفتم و هشتم(  که طی آن، دو دور مذا

بین طرفین برگزار شد. در این گزارش، ضمن بررسي 

کرات هسته اي، به  دستورکارهاي دور جدید مذا

تبیین دیدگاه ها و خط مشي هاي متفاوت ایران و 

آمریکا و چالش های بین آنها خواهیم پرداخت. 

کـــرات؛ مــوضــوعــات و  دور هفتم و هشتم مـــذا

دستورکارها

برنامه جامع اقدام مشترك یا برجام پس از 12 سال 

گفتگوهاي هسته اي میان ایران و کشورهاي 5+1 

در 23 تیرماه 94 )2015( به عنوان جامع ترین سند 

تاریخ عدم اشاعه مورد توافق قرار گرفت. بلافاصله 

پس از این توافق، شوراي امنیت سازمان ملل در 

20 ژوئیه 2015 )29 تیر 1394( با تصویب قطعنامه 

2231 این برنامه را مورد تأیید و ضمیمه خود قرار 

کارآمدن دونالد  ي  داد. با این حــال، بعد از رو

ترامپ در آمریکا به دلیل سیاست هاي تهاجمي 

ي خواهان، دولــت ایــالات  ی و برخی جمهور و

متحده در 8 مي 2018 )اردیبهشت 1397( از 

گسترده ترین تحریم ها را علیه  برجام خارج شد و 

کرد. با این  ایران )بیش از 1700 تحریم( اعمال 

که  ي اسلامي ایــران با این امید  وجــود، جمهور

پــایــي برجام بتوانند به تعهدات  طــرف هــاي ارو

کامل برجام را  کنند تا مي 2019 به طور  خود عمل 

پایی در قبال انجام  کرد  اما انفعال طرف ارو اجرا 

کاهش  کــرد تا به  ــران را وادار  تعهدات خــود، ای

کند. در این راستا،  تعهدات برجامي خود اقدام 

گذاشتن برخي محدودیت هاي پروتکل  کنار  با 

الحاقي و نظارت هاي پادماني، برنامه هسته اي 

 

رویکرد و مواضع ایران و ایالات متحده در
 مذاکرات جدید وین و آینده پیش رو

دکتر رحمان نجفي سیار
□استادیار روابط بین الملل دانشگاه عالی دفاع ملی
□همکار در مرکز مطالعات آمریکا
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کرات هسته اي  هفتمین دور از مذا

ایران و 1+4 پس از 5 ماه وقفه در 

دولــت جدید با سرپرستی »علی 

باقری کنی« از هشتم آذرماه 1400 در 

وین آغاز شد و بعد از حدود 20 روز 

نیز به پایان رسید. در این مذاکرات، 

گذشته، آمریکا به  همانند 6 دور 

عنوان طرف نقض کننده توافقات 

سال 94 در مذاکرات رسمی اعضای 

برجام، شرکت ندارد اما هیئتی از 

جانب این کشور به ریاست »رابرت 

مالی« نماینده ویژه آمریکا در امور 

ایران، در وین با سایر اعضای برجام 

برای بازگشت به این توافق در تماس 

گفت وگو ها،  است. در این دور از 

کشورمان دو  کره کننده  هیئت مذا

سند را به طرف مقابل ارائه داد. یک 

سند مربوط به اقدامات آمریکا برای 

لغو تحریم ها و سند دیگر مربوط به 

برنامه های ایران برای بازگشت به 

گرچه  تعهدات هسته ای اســت ا

از  ر  دو هفتمین  و  ششمین  در 

کــرات طــرف غربی حاضر به  مــذا

پذیرش پیشنهاد ایران نبود اما در 

نهایت در انتهاي دور هفتم و آغاز 

که از 27 دسامبر )6  دور هشتم 

دي 1400( شروع شد، ابتکار ایران 

یعني سند های پیشنهادی به عنوان 

کرات مورد  مبنایی برای ادامه مذا

پذیرش قرار گرفت؛ بنابراین؛ در دوره 

جدید، جمهوری اسلامی ایران با 

پیشنهادات و متون متفاوتی نسبت 

کــرات برگشت  گذشته بــه مــذا بــه 

و بــا توجه بــه قاطعیت و مواضع 

تهاجمی، طرف های برجام وادار 

شدند مطالبات ایران )رفع تحریم ها، 

راستی آزمایی و تضمین ها( را در متون 

پیش نویس بگنجانند. مذاکرات در 

این دوره حول پنج محور )تحریم ها، 

فــنــی »هـــســـتـــه ای«، تضمین ها، 

راستی آزمایی و بازگشت پذیری( 

ادامــه یافت. به نظر می رسد تا به 

امروز در حوزه های رفع تحریم ها، 

حـــوزه تضمین و راســتــی آزمــایــی 

گرفته است  پیشرفت های صورت 

کــره از محور  امــا هــر دو طــرف مــذا

ــری بــه عــنــوان یک  ــذی ــازگــشــت پ ب

حربه و نوعی تضمین برای نیل به 

مطالبات شان استفاده می کنند. 

برای نخستین بار در دوره هشتم، 

کارشناسی سومی به نام  کارگروه 

»کارگروه تمهیدات اجرایی» با حضور 

کارشناسان ایران اتحادیه اروپا و 4+1 

کارگروه  تشکیل شده است. این 

بر نحوه اجرای توافقات احتمالی 

از جمله راستی آزمایی اقدامات 

طرف مقابل متمرکز است. تشکیل 

کارگروه نشان دهنده احتمال  این 

کرات در دو  به نتیجه رسیدن مذا

کارگروه رفع تحریم ها و هسته ای 

می باشد.

 پس از سه سال تحریم های حداکثری 

از سوی آمریکا و شتاب فعالیت های 

ــران، ایـــالات متحده  هسته ای ایـ

که تهدید ایــران با  یافته اســت  در

کثری فایده ای  تحریم و فشار حدا

نـــدارد و از ایـــن رو بــه بهانه اینکه 

فعالیت های هسته ای ایـــران در 

گریز هسته ای  حال عبور از مرحله 

است، تلاش دارد تا به نحوی هم 

کند  فعالیت های ایران را متوقف 

که  کنند  کــاری  و هم با این اهــرم 

ایران از درخواست هایش، برای رفع 

کثری تحریم ها عقب نشینی  حدا

کند. بر این اساس، با توجه به آغاز 

فرآیند »اجرایی توافقنامه 25 ساله 

ایران و چین« و سفر آیت الله رئیسی به 

روسیه و بستن قراردادهای تجاری و 

نظامی و احتمال کنار کشیدن ایران 

کرات وین، بر طبل محدود  از مذا

کوبیدند و پشت هم  ــودن زمــان  ب

کردند.   ضرب الأجل تعیین 

کــردن ضــرب الأجــل برای  تعیین 

ــه هــا و  ــوی رســان تــیــم ایـــرانـــی از سـ

شخصیت های مختلف از تروئیکای 

یم صهیونیستی  پا تا آمریکا و رژ ارو

گرفته است. »آنتونی بلینکن»،  قرار 

؟ع؟
؟ره؟، دانشگاه جامع امام حسین

پژوهشکده شهید صدر

54

یکاَ ایران و آمر



وزیر امور خارجه آمریکا در جدیدترین 

اظهارنظر خود در این زمینه بیان کرد: 

»زمان برای دستیابی به توافق »بسیار، 

کوتاه است.« هم زمان  بسیار، بسیار 

رابرت مالی، نماینده آمریکا در امور 

ایران نیز گفت: »زمان باقی مانده رو 

به اتمام است«. این مواضع درحالی 

است که جمهوری اسلامی ایران از 

کرات در  ابتدای شــروع شدن مذا

دولت پیشین در عالی ترین سطح 

که به  کــرده اســت  سیاسی اعــلام 

شدت با فرسایشی شدن گفت وگوها 

مخالفت دارد. ادعای محدود بودن 

زمان همراه با عدم اراده جدی برای 

رفع تحریم ها و تمایل نداشتن به رفع 

نگرانی های ایران،  این گزاره را بیشتر 

تأیید می کند که غرب به دنبال یک 

سناریوی تبلیغاتی صرف و راه اندازی 

blame game  »بازی مقصرنمایی«

علیه ایــران، فشار رسانه ای بر تیم 

ایرانی و افکار عمومی کشورمان برای 

کرات  ایجاد انحراف در مسیر مذا

هسته ای است.

از ســوی دیــگــر، طــرف هــای غربی 

کشورهای  برجام در این دوره، از 

کردند  غیر عضو برجام نیز دعوت 

تا ضمن القای مشارکت آنها در 

فرایند مذاکرات،  ایران را قانع کنند 

که با خوشبینی و سرعت بیشتر به 

کره جنوبی و  کرات ادامه دهند.  مذا

عربستان از جمله کشورهای غیر عضو 

که به وین دعوت  برجامی هستند 

شدند. »چویی جونگ کان« معاون 

کره جنوبی، به دعوت  وزیر خارجه 

طرف های غربی برجام به وین سفر 

کرد. کره جنوبی حدود 7 میلیارد دلار 

گازی به ایران  برای خرید میعانات 

که از سال 2018 به  بدهکار است 

بهانه تحریم های ایران از پرداخت 

کرده است. نماینده  55آن خودداری 
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کره جنوبی با »رابرت مالی« نماینده 

آمریکا در امور ایران، و»انریکه مورا« 

هماهنگ کننده کمیسیون مشترک 

برجام و نمایندگان فرانسه، آلمان 

و انگلیس ملاقات داشته است.

ــره جــنــوبــی، تــیــمــی از  کـ ــر  عــــلاوه ب

عربستان سعودی نیز برای مشورت با 

نمایندگان آمریکا و روسیه وارد وین 

شدند. به عنوان یک هدف فوری، 

ی  عربستان سعودی محدودساز

فرایند توسعه و ارتقاء توان موشکی 

ایران را به عنوان یک هدف میان 

کــار خود  و بلندمدت در دستور 

دارد. دولت سعودی تلاش می کند 

در ازای سکوت و موافقت در برابر 

توافق هسته ای با ایران، حمایت های 

بیشتر سیاسی اقتصادی و تسلیحاتی 

کند. کشورهای غربی را مطالبه 

2- مواضع و رویکرد ایران در مذاکرات 

کنونی  اولویت اصلی ایران در دوره 

از احیای برجام این است تا ضمن 

جلوگیری از تــکــرار وقــایــع مجدد 

از منافع طولانی مدت  گذشته، 

بــرجــام بهره مند شـــود. بــه همین 

ــا فــرمــایــش مــقــام معظم  مــنــظــور، ب

کمیته ای  رهبری )مدظله العالی( 

تحت عنوان »کمیته تطبیق« در 

گردید تا متن  کشور تشکیل  داخل 

پیشنهادی ایــران را با توجه به دو 

اصل مــورد بررسی قــرار دهــد. این 

دو اصل عبارتند بودند از: 1- قانون 

اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 

و صیانت از منافع ملت ایــران و 

2- سیاست »حرف قطعی«. متن 

پیشنهادی جمهوری اسلامی ایران 

نیز بر اساس این دو فصل تنظیم و 

گردیده است، زیرا از دیدگاه  ارائه 

کنون  ی اســلامــی ایـــران تا جمهور

مشکلات عمده ای در برجام وجود 

داشته که ممکن است در ادامه راه 

کشور شود؛  گریبانگیر 

مشکل نخست، عدم وجود امکان 

لغو تحریم ها توسط دولت آمریکا 

است. این توافقنامه به گونه ای است 

که سیستم حقوقی آمریکا اجازه لغو 

و رفع تحریم ها را به دولت آمریکا 

نمی دهد زیرا دولت ایالات متحده 

تحریم ها را در قالب برچسب های 

 Classified مختلفی طبقه بندی و

کــرده اســت. مشکل بعدی، عدم 

ارائه تضمین معتبر آمریکا  بابت 

عدم خروج احتمالی مجدد خود  از 

برجام است. تضمین ایالات متحده 

آمریکا سیاسی هست و ممکن است 

با تغییر ترکیب کنگره آمریکا و تغییر 

دولــت آتــی آمریکا اعتبارش را از 

دست بدهد. مشکل سوم، امکان 

وضع مجدد تحریم ها است. آمریکا  

ممکن است تحریم های لغو شده 

را با برچسب های دیگری در کنگره 

و یا با دستور اجرایی رئیس جمهور 

کند. این موضوع اخیراً در  وضع 

اظهار نظرات مقامات آمریکایی از 

جمله رابطه مالی و آنتونی بلینکن 

وزیر امور خارجه آمریکا مشهود بوده 

است. مشکل چهارم، زمان دار بودن 

برجام و امکان مشروط سازی اقتصاد 

ایران است. ممکن مشکلات فعلی 

اقتصادی ایران ناشی از برجام چند 

سال آینده مجدداً مطرح شود. 

با این مشکلات، به نظر می رسد 

نمایندگان جمهوری اسلامی ایران 

کرات با مدنظر  در این دور از مذا

قرار دادن اصول پیشنهادی مقام 

ی محورهای  معظم رهبری، بر رو

اساسی مذاکره شامل لغو تحریم ها، 

راستی آزمایی و اخذ تضمین های 

عینی در مقابل بازگشت در مقابل 

بازگشت به تعهدات برجامی خود 

تمرکز دارند.

الف( راستی آزمایی:
به منظور راستی آزماییِ لغو تحریم ها 

از دیدگاه جمهوری اسلامی ایران؛ 

ــت بایدن باید اسقاطیه ها  1-دول

فرامین اجــرایــی، سایر مــقــررات و 

دستورالعمل های ناظر بر معرفی 

ایران به عنوان حوزه قضایی دارای 
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یسک بالا را لغو نماید و در این  ر

خصوص فرامین لازم را صــادر و 

یا مقررات لازم را تصویب نمایند.

2- همه طرف ها باید تعاملات   

اقتصادی و تجاری ایران با دیگران 

را تسهیل و مــوانــع مالی بانکی و 

کنند. بیمه ای را رفع 

3- وزارت خزانه داری آمریکا باید 

رویه خود را در اجرای جرائم مالی از  

Rick Base به Rule Base تغییر دهد.

4- کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی 

ایرانی باید از فهرست های تحریم 

FTO  ،SDN  و SDGT خارج شوند.

5- ایجاد یک مکانیزم نظارتی خاص 

برای ارزیابی نتایج ملموس و عینی 

تعاملات تجاری و اقتصادی ایران 

با سایرین.

6- رفع تحریم ها منوط و مشروط به 

هیچ مانع دیگری همچون )سوئیفت، 

کاتسا، ایسا و آینا(  FATF و قوانین 

نشود.

ب( اخذ تضمین های عینی:
ی اسلامی ایران به دنبال  جمهور

گــر  کـــه ا ضــمــانــت هــایــی اســــت 

دولت های طرف برجام تعهدات 

خود را زیر پا بگذارند، روش هایی را، 

برای استحقاق حقوق خود داشته 

باشند. در این حــوزه،  تیم ایرانی 

پیشنهادهای زیر را به عنوان ارائه 

تضمین از سوی خود در دستورکار 

قرار دارند:

نگهداری ذخایر اورانیوم غنی شده 

در داخل کشور یا خارج از کشور در 

کشور بی طرف تحت نظارت  یک 

آژانس؛

تصویب برجام در مجلس سنای 

ایالات متحده؛

یسک سیاسی برای  قبول بیمه ر

محافظت از معاملات بلند مدت، 

پرداخت غرامت مالی برای ضررهای 

اقتصادی ناشی از اعمال مجدد 

تحریم های توسط طرف های برجام. 

گزینه ها، استفاده از بانک  یکی از 

ســرمــایــه گــذاری زیــرســاخــت  آسیا 

ــران، چین و  کــه ایـ )SIIB( اســت 

روسیه عضو آن هستند.

قبولی داوری بین المللی الزام آور 

برای رفع اختلافات بر سر رفع تحریم ها 

کنوانسیون  بــر اســـاس چــارچــوب 

نیویورک.

یــکــرد و مــواضــع آمــریــکــا در  3- رو

کرات وین مذا

در رابطه با مدیریت پرونده هسته ای 

ایران، آمریکایی ها معتقدند که تداوم 

و احیای برجام می تواند به عنوان 

ــرای مدیریت و مهار   مقدمه ای ب

همه جانبه تر جمهوری اسلامی ایران 

در منطقه باشد؛ بنابراین، تلاش 

می کنند ضمن استفاده از میراث 

ترامپ در بهره برداری از تحریم های 

کثری علیه ایــران،  با احیای  حدا

کردن  برجام و طولانی تر و قوی تر 

Longer-Stronger آن، به اهداف 

کرات هسته ای و مهار  خود در مذا

کرات  کنند. مذا ایران دست پیدا 

احیای برجام، همچنین زمینه ای 

است برای تداوم دیپلماسی فعال 

آمریکا و احیای رهبری این کشور در 

برای ایجاد اجماع بین المللی علیه 

ایران. استمرار مذاکرات فایده دیگری 

نیز برای ایالات متحده دارد؛ معمولًا 

با گذار از یک دولت به دولت دیگر، 

ایران برنامه هسته ای خود را توانمند 

می کند و ایالات متحده در نظر دارد 

تا با حفظ مسیر مذاکرات، جمهوری 

اسلامی را از حرکت به سمت تقویت 

توانمندی های هسته ای باز دارد. 

کره، در حکم ابزار ترمز  در واقع مذا

کنترل رفتار ایران را دارد. و 

بنابراین؛  رویکرد آمریکا تداوم تعامل 

و تلاش،  برای قوی تر و طولانی تر کردن 

برجام است. راهکارهای ایالات 

متحده در این مسیر شامل طولانی تر 

کــردن بندهای برجام )خصوصاً 

بندهای غــروب آفتاب(، ورود به 

مباحث فراتر از هسته ای )مسائل 

موشکی و مــنــطــقــه ای(، تــوجــه به 
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گذشته  فعالیت های هــســتــه ای 

ایــران، فشار به ایران برای توقیف 

پــیــشــرفــت هــای جــدیــد هسته ای 

نظیر سانتریفیوژهای نسل جدید، 

بازرسی از تأسیسات نظامی ایران 

یم ها علیه  و حفظ ساختار تحر

ایران می باشد.

ــم هــا، تیم  ــحــری ــوص ت ــص    در خ

آمریکایی و برخی مقامات ایالات 

متحده از جمله آنتونی بلینکن  

کردند  ــه،  اعـــلام  ــارج ــورخ وزیـــر ام

که نمی توانند تمامی تحریم ها را 

به صورت کلی رفع کنند. زیرا از دید 

آنها تحریم ها به سه دسته »غیرقابل 

تعلیق«، »قابل تعلیق«، و »تحریم های 

کره« دسته بندی  پیچیده قابل مذا

کرات در »کارگروه  که مذا می شوند 

تحریم ها« بر سر تحریم های پیچیده 

قابل مذاکره و قابل تعلیق ادامه دارد. 

دراین باره، دولت بایدن پذیرفت که 

تحریم هایی که در داخل متن برجام 

وجــود دارنـــد را طبق بــرجــام عمل 

کند  اما  نماید و آنها را لغو یا تعلیق 

در رابطه با  800 مورد تحریم، دولت 

ترامپ تقریباً 300 مورد را پذیرفت؛  

بنابراین حدود 500 تحریم دولت 

ترامپ از فهرست تحریم ها خارج 

یکا  نخواهند شــد. دلیل تیم آمر

که عنوان این تحریم ها،  آن است 

هسته ای نبوده است و مانعی در 

اجرای برجام نیستند. در این بین، 

تحریم دفتر مقام معظم رهبری و 

نهادهای وابسته به ستاد اجرایی 

فرمان حضرت امام خمینی )ره( 

از جمله تحریم های دوره ترامپ 

که از دید آمریکایی ها قابل  هستند 

تعلیق نیستند؛  بنابراین، بسیاری از 

تحریم های برجامی با برچسب های 

حقوق بشری، سایبری، تروریستی و 

منطقه ای ایران،  همچنان به قوت 

خود باقی هستند و آمریکایی ها 
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که بــرای اعمال مجدد  معتقدند 

تحریم ها نیز مشروعیت دارند. 

در خصوص موضوع راستی آزماییِ 

ــه عــنــوان یــکــی از  لــغــو تــحــریــم هــا ب

خواسته های مهم جمهوری اسلامی 

ایران، دولت آمریکا معتقد است؛ 

یکرد آزادسازی فروش نفت و  اولًا رو

گاز ایران بایستی رویکردی مرحله ای 

باشد. ثانیاً دولت ایالات متحده 

ــازی هر  تــلاش دارد به ازای آزادسـ

میزان از پول های بلوکه شده ایران، 

امــتــیــازات جــدیــدی آورد. ثالثاً، 

آزادسازی پول های بلوکه شده ایران 

کجای جهان باید در قالب  در هر 

اعتبارات بانکی و در راستای »مدل 

کانال مالی خاص انجام  تهاتری« یا 

شود؛ درنتیجه، آمریکایی ها شکل 

گام به گام با  جدیدی از دیپلماسی 

ادبیات متنوع و تعهدات جدید را 

کار خود قرار دهند. در دستور 

که ایالات  این موارد نشان می دهد 

کنون نتوانسته تضمینی  متحده تا

حقوقی و الزام آور به جمهوری اسلامی 

ایران در خصوص لغو تحریم ها و 

راستی آزمایی آن ها بدهد. نکته ای 

که در این مسیر بیشتر نگران کننده 

است،  اقداماتی است که در داخل 

ایالات متحده آمریکا از سوی کنگره 

این کشور در جریان است و هرگونه 

ــران را  کــرات فعلی و آتــی با ای مــذا

تحت تأثیر قرار دهد. نمونه اخیر آن، 

متمم بخش 310 کنگره آمریکا است 

که »باب منندز« در »لایحه قانون 

کرده  رقابت راهبردی 2021« وارد 

است. به موجب این متمم، وزارت 

خارجه آمریکا موظف می شود پس از 

کره توافقنامه بین المللی،  تأیید مذا

کنگره ارائه دهد و  گزارش هایی به 

این اساس دست دولت در خصوص 

مذاکرات بین المللی تا حدود زیادی 

بسته می شود و سرنوشت نهایی یک 

توافق به صورت جدی تر از گذشته به 

نیات کنگره آمریکا گره می خورد. بر 

این اساس، پنج روز بعد از هر مذاکره، 

وزارت خارجه آمریکا باید کنگره را در 

خصوص مفاد، شکل و طرف های 

کرات و جزئیات مورد  موضوع مذا

کره مطلع ســازد؛ بنابراین، با  مذا

ایــن ســازوکــارهــا و استراتژی های 

دولــت آمریکا، احتمال تعلیق یا 

کرات و تکرار داستان  شکست مذا

ترامپ در انتخابات میان دوره ای 

کنگره آمریکا و در نهایت انتخابات 

کشور  یاست جمهوری 2024 این  ر

وجود دارد. لذا هر تضمینی برای 

جمهوری اسلامی ایران در جریان 

کرات، بایستی این ملاحظات  مذا

و نگرانی ها به ویژه آینده تعهدات 

کند. را برطرف 

جمع بندی

ی  ایالات متحده آمریکا پس از رو

کار آمدن جو بایدن بر اساس سند 

»رهنمود استراتژیک موقت امنیت 

ملی 2021« درصدد تغییر رفتار خود 

در حوزه سیاست خارجی برآمد. 

گسترش  این موضوع هم به دلیل 

یت های  محدودیت ها و محذور

گسترش  داخــلــی و هــم بــه دلــیــل 

رقابت های فزاینده جهانی و لزوم 

توجه به شرق آسیا مطرح شده است. 

از این رو، در منطقه پر چالش غرب 

آسیا، نیاز به نوعی مصالحه وجود دارد 

تا  ایالات متحده با تمرکز بیشتری 

به رقبای جهانی اش در شرق آسیا 

بپردازد. در این مصالحه، مدیریت 

پرونده هسته ای ایران در کنار بسیاری 

از پرونده های عادی سازی در غرب 

آسیا از قبیل تقویت »توافق ابراهیم« و 

عادی سازی روابط کشورهای عربی با 

رژیم صهیونیستی از اهمیت ویژه ای 

برخوردارند. سفر اخیر »نفتالی بنت« 

به بحرین و امارات،  در این راستا 

یابی هستند. این طرح به  قابل ارز

اذعان مقامات آمریکایی به عنوان 

پلن B ، راهبردهای آمریکا در منطقه 

غرب آسیا برای بازگشت ثبات در 
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منطقه و مدیریت جریان های غرب 

آسیا اســت. در رابطه با مدیریت 

پرونده هسته ای ایران، آمریکایی ها 

که تداوم و احیای برجام  معتقدند 

می تواند به عنوان مقدمه ای برای 

ــار  همه جانبه تر  ــه مــدیــریــت و م

جمهوری اسلامی ایران در منطقه 

بــاشــد؛ بنابراین، تــلاش می کنند 

ضمن استفاده از میراث ترامپ در 

بهره برداری از تحریم ها،  با احیای 

برجام و طولانی تر و قوی تر کردن آن، 

به اهداف خود در مذاکرات هسته ای 

دست پیدا کنند. راهکارهای ایالات 

متحده در این مسیر شامل طولانی تر 

کــردن بندهای برجام )خصوصاً 

بندهای غــروب آفتاب(، ورود به 

مباحث فراتر از هسته ای )مسائل 

موشکی و مــنــطــقــه ای(، تــوجــه به 

گذشته  فعالیت های هــســتــه ای 

ایــران، فشار به ایران برای توقیف 

پیشرفت های جدید هسته ای نظیر 

سانتریفیوژهای نسل جدید، بازرسی 

از تأسیسات نظامی ایران است.

در خصوص موضوع راستی آزماییِ 

لغو تحریم ها دولت آمریکا معتقد 

که آزادســازی فروش نفت و  است 

ــران، بایستی  گاز و دارایــی هــای ای

مرحله ای و موقت باشد تا در این 

مسیر، حــوزه هــای مدنظر آمریکا 

گر جمهوری اسلامی  تقویت شود. ا

کند و راه بیاید،  ی  ایــران همکار

گشایش ها ادامه پیدا می کند و در 

غیر این صورت گشایش ها متوقف 

می شود؛ بنابراین، آمریکا تلاش دارد 

تعلیق تحریم های ایران، زمان دار 

باشد و به ازای آزادسازی هر میزان از 

دارایی های بلوکه شده ایران در طول 

زمان، امتیازات جدیدی به دست 

آورد. این سازوکار به آمریکایی ها 

اجازه »مقصرنمایی« ایران در قبال 

انجام تعهدات مرحله ای را می دهد؛ 

بنابراین، لازم است مقامات کشور 

کرات، نگاه راهبردی داشته  به مذا

کشاندن آن به توافقات  باشند و از 

مرحله ای و مشروط خودداری کنند؛  

کنگره آمریکا و  زیرا با تغییر ترکیب 

حتی ریاست جمهوری این کشور در 

انتخابات  2024، احتمال تعلیق یا 

کرات و تکرار داستان  شکست مذا

ترامپ وجود دارد؛ زیرا برجام هنوز 

در آمریکا به صورت حزبی پیش 

می رود و به صورت »اجماع دوحزبی« 

Bi-Partisan در نیامده اســت؛ 

بنابراین، هر تضمینی برای جمهوری 

کرات  اسلامی ایران در جریان مذا

بایستی این ملاحظات و نگرانی ها 

کند. را برطرف 

؟ع؟
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